CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO - BRUMADINHO

REQUERIMENTO Nº          , de 2019

(Do Sr. ROGÉRIO CORREIA)

Requer a Polícia Civil e ao Ministério Público

Estadual de Minas Gerais acesso aos documentos e

depoimentos relativos as investigações da Força-Tarefa

sobre o rompimento da barragem da Vale em Brumadinho.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal, dos arts. 1º e

2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de 1952, e arts. 35 e 36 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que seja solicitado a Polícia Civil e ao Ministério Público Estadual de Minas Gerais

acesso a todos os documentos e depoimentos relativos as investigações da Força-Tarefa que

apura as responsabilidades do rompimento da barragem  da Vale em Brumadinho.

JUSTIFICAÇÃO

No intuito de adiantar os trabalhos dessa Comissão Parlamentar de Inquérito

solicito a Polícia Civil e ao Ministério Público Estadual de Minas Gerais, acesso a todos os

documentos e depoimentos relativos as investigações a Força-Tarefa que apura as

responsabilidades do rompimento da barragem  da Vale em Brumadinho. Entendo que a análise

do conteúdo e valor desses documentos pode ajudar no esclarecimento dos fatos e otimizar as

investigações não sobrepondo as ações das comissões parlamentares de inquérito e da própria

Força-Tarefa. Solicito, pois, apoio dos nobres Pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em           de maio de 2019.

Deputado Rogério Correia

PT/MG